también si está ó no contraído el matrimonio; si ha sido ó no consumado; si en el uno ó en ambos casos lo fué con buena ó mala intención de uno ó de los dos contrayentes; y en caso afirmativo, si lo fué con intención de facilitar la dispensa, aunque sólo fuese por parte de un solo cónyuge; si, aunque el matrimonio contraído de buena fe, lo fué clandestinamente, ó sin preceder proclamas; si el impedimento está ó no oculto; si hay ó no prole, y, en caso de haberla, ha de solicitarse su legitimación: por último, cuánto tiempo hace que se contrajo el matrimonio, aunque esto no sea absolutamente necesario y sí conveniente. Así se lee en la obra que se está publicando, titulada *Acta Sanctæ Sedis*, fascículos 4 y 7. * (Véase el núm. 3099, y el núm. 203, en el cual se explica qué es *obrepción* y *subrepción*.) *

3111. Cuando se pide la dispensa á la Dataría, se han de expresar todos y cada uno de los impedimentos: su género, porque si en lugar de consanguinidad se pone afinidad, ó viceversa, la dispensa es nula, á no ser que en la concesión de ella se expresen nominalmente las dos, como alguna vez sucede.

Se ha de expresar también la especie distinta del mismo impedimento: no basta decir que hay cognación, sino que se ha de expresar si ésta es carnal, espiritual ó legal; y si es espiritual, se ha de expresar si proviene del Bautismo ó de la Confirmación, porque el vínculo que nace del primero es más fuerte que el que nace del segundo; y además, se ha de expresar «an sit paternitas, an maternitas ex una et filiatio ex altera parte, vel tantum compaternitas et commaternitas; nam longe indecentius est matrimonium inter patrem spiritualement et filiam item spiritualem, quam inter patrum seu compatrem et commatrem seu matrem ejusdem filiarum.»

Si el impedimento es de afinidad, se ha de expresar si proviene de cópula lícita ó de ilícita. Si es de honestidad, se ha de explicar si proviene de esponsales ó de matrimonio rato. Si de *crimen*, se ha de decir si proviene de adulterio, ó si de maquinación, ó de las dos cosas reunidas, porque más difícilmente se dispensa en un caso que en otro.

3112. Debe expresarse también el número de los impedimentos; v. gr. (son palabras de Scavini): «si præter cognationem adsit affinitas. Quod valet etsi plura impedimenta sint ejusdem speciei et gradus: puta, si quis duas ejus quam ducere intendit sorores cognovisset, tunc enim sunt duo impedimenta; vel si duas sorores et matrem sibi copulasset, quo in casu tria haberentur impedimenta, et ideo triplex illa copula exprimenda. Item dicendum de cognatione spirituali, v. gr., si quis tenuerit eundem filium in Baptismo et Confirmatione, vel si quis tenuerit filios illius qui filios suos tenuit. (Sed necesse non est exprimere an plures tenuerit filios ejus quem ducere intendit; cum ideo non multiplicetur cognatio.) Hoc valet item de aliis impedimentis ex Benedicto XIV, brevi *Etsi*, 30 Sept. 1755.

3113. »Impedimentorum numerus in una eademque supplicatione exprimendus est, ut communiter docent ex stylo Curiae et ex declaratione S. Pœnitentiariæ;» pero Scavini añade en una nota: «Id tamen probabilius docent, si impedimenta sint talis rationis, ut conjuncta afferant majorem repugnantiam, ut si quis vult ducere consanguineam, cujus sororem turpiter cognovit; tunc difficilior redditur dispensatio. Non autem si unum ex altero non augeatur, ut votum et consanguinitas, aut consanguinitas et machinatio. (Liguori, *Op. Moral.*, l. 6, num. 1139; edic. de 1874, tomo 3, num. 822.)

El Santo Doctor, en el número citado, después de haber referido la pri-

mera y segunda sentencia que hay sobre el particular, dice así: «Tertia sententia probabilior, quam tenent Salmant., cui non dissentiunt auctores secundæ, distinguit et dicit quod si impedimenta dispartate se habent, et unum ex altero non augetur, ut votum et consanguinitas aut consanguinitas et machinatio, tunc sufficit divisim obtinere dispensationem. Secus si impedimenta sint talis rationis, ut afferant conjuncta majorem repugnantiam ad matrimonium contrahendum, puta, si quis vult ducere consanguineam, cujus sororem turpiter cognoverit; tunc enim difficilior redditur dispensatio. Excipiunt Coninch. et Aversa apud Salmant., si justa detur causa separandi, ut si unum impedimentum esset publicum et aliud secretum, quod infamiam possit afferre, nempe, si quis vult ducere consanguineam, cujus sororem occulte cognoverit; tunc enim ne infamentur contrahentes, bene possunt divisim dispensationem petere. Et talem testatur Aversa esse stylum Curiae. Sed id dico intelligendum tantum respectu ad dispensationem obtinendam a Dataria, puta, ob publicum impedimentum consanguinitatis cum sponsa; nam quoad dispensationem impedimenti occulti propter copulam cum ejus sorore, juxta nostram sententiam, saltem in supplicatione ad Pœnitentiariam debent ea impedimenta simul exponi, cum simul exposita jam ut diximus, dispensationem reddant difficiliorem.»

Las anteriores palabras de San Liguori las copia casi literalmente Scavini en el lugar citado.

3114. Debe explicarse también la línea, esto es, si es recta ó lateral, cuando se trata de un impedimento de afinidad; porque cuando es de consanguinidad, desde luego se entiende que se habla de la línea transversal, puesto que en la línea recta nunca es dispensable el impedimento por derecho canónico: en cuan-

to al derecho natural, sobre si es ó no dispensable, ya se dijo lo suficiente en su lugar, núm. 150.